



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

---

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017/SME CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA A. C. ALMEIDA & CIA LTDA - ME REFERENTE À CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS E PNEUS PARA VEÍCULOS.**

**CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, localizada à Rua Piauí s/nº, setor Novo Horizonte, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/0001 - 81, neste ato representado através do **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sr.º CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.610-00 e da Carteira de Identidade nº 231343 SSP/TO.

**CONTRATADA: A. C. ALMEIDA & CIA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.198.561/0001-60, sediada na AV Das Nações, s/n – Centro – Ourilândia do Norte - PA, neste ato representada pelo Sr. **ANDERSON CARLOS DE ALMEIDA**, brasileiro, solteiro, comerciante, residente na AV Das Nações s/n, Centro – Ourilândia do Norte - PA., CEP 68.390-000, portador da CI.RG. nº 270116995 SSP/PA e do CPF nº. 195.066.718-93.

**O CONTRATANTE e CONTRATADA** tem entre si justo e avençado e celebra o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº **055/2017/SME**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, e as seguintes cláusulas:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1 – O presente termo aditivo tem como objeto a alteração de quantitativos e produtos da planilha anexa, do valor global do contrato de R\$ 46.239,35 para R\$ 33.401,03. E da **CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS** do contrato administrativo **055/2017/SME** firmado em 01/06/2017, de acordo com o ANEXO I e II do aditivo.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO.**

1- Pelo presente TERMO ADITIVO, fica alterado a dotação orçamentaria inicial do contrato, realocando as despesas oriundas do contrato original para a seguinte dotação orçamentaria:

#### **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

12.361.0052.2035.0000 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação.  
3.3.90.39.00 - Material de Consumo.....R\$ 9.619,77

12.361.0403.2036.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE  
3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....R\$ 23.781,26



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

---

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS**

1 – Fica ratificada a demais cláusula e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2017/SME**, firmado em 01/06/2017.

E para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, e testemunhas abaixo.

Ourilândia do Norte-PA, 01 de setembro de 2017.

**CICERO BARBOSA DA SILVA**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CONTRATANTE**

**A. C. ALMEIDA & CIA LTDA - ME**  
**CONTRATADA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

**ANEXO I**

12.361.0052.2035.0000 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....R\$ 9.619,77

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
3	ADITIVO PARA RADIADOR WURT LT L200 TRITON	LT	R\$ 21,58	20	R\$ 431,60
7	AMORTECEDOR DT L200 TRITON	UN	R\$ 282,22	2	R\$ 564,44
12	AMORTECEDOR	UN	R\$ 315,69	1	R\$ 315,69
40	BANDEJA INF. LD. L200 TRITON	UN	R\$ 402,70	3	R\$ 1.208,10
41	BANDEJA INF. LE. L200 TRITON	UN	R\$ 366,60	2	R\$ 733,20
52	BICO PENEU S/ CAMARA, LEVES E MEDIOS	UM	R\$ 6,20	70	R\$ 434,00
165	CILINDRO RODA L200 TRITON	UM	R\$ 64,72	3	R\$ 194,16
168	COLA PARABRISA 310 ML	UM	R\$ 32,96	2	R\$ 65,92
177	CORREIO ALTERNADOR	UM	R\$ 56,10	3	R\$ 168,30
179	CORREIA AR CONDICIONADO L200 TRITON	UM	R\$ 51,94	2	R\$ 103,88
223	CUBO DE RODA DT L200 TRITON	UM	R\$ 416,10	2	R\$ 832,20
253	DISCO FREIO L200 TRITON	UM	R\$ 171,59	4	R\$ 686,36
296	FILTRO DE AR L200 TRITON	UM	R\$ 61,13	2	R\$ 122,26
301	FILTRO DE CABINE P/ AR CONDIC. L200 TRITON	UM	R\$ 27,69	3	R\$ 83,07
308	FILTRO DE COMBUSTIBEL L200 TRITON	UN	R\$ 43,15	3	R\$ 129,45
324	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE L200 TRITON	UN	R\$ 41,15	3	R\$ 123,45
375	LONA DE FREIO F-4000 G 2010	UN	R\$ 83,58	4	R\$ 334,32
388	MANGUEIRA INTERC. L200 TRITON	UN	R\$ 200,35	2	R\$ 400,70
401	MOLA MESTRA DT. F-4000 G 2010	UN	R\$ 152,61	2	R\$ 305,22
402	MOLA MAESTRA TS. F.4000 G 2010	UN	R\$ 143,82	1	R\$ 143,82
403	MOLA TS. 2º L200 TRITON	UN	R\$ 125,85	1	R\$ 125,85
404	MOLA TS. 3ª L200 TRITON	UN	R\$ 133,04	1	R\$ 133,04
405	MOLA TS. 4ª L200 TRITON	UN	R\$ 133,76	1	R\$ 133,76
406	MOLA TS. L200 TRITON	UN	R\$ 140,23	1	R\$ 140,23
412	PALHETA L200 TRITON	PAR	R\$ 49,62	3	R\$ 148,86
420	PARA-BRISA DEGRADE L200 TRITON	UN	R\$ 539,33	1	R\$ 539,33
435	PASTILHA DE FREIO F-4000 G 2010	UN	R\$ 100,68	2	R\$ 201,36
445	PASTILHA L200 TRITON	JG	R\$ 99,68	1	R\$ 99,68
453	PATIM C LONA 4 PÇA L200 TRITON	JG	R\$ 152,61	1	R\$ 152,61
575	ROLAMENTO DA RODA TS. L200 TRITON	UN	R\$ 109,47	2	R\$ 218,94
582	ROLAMENTO DE RODA TS. F-4000 G 2010	UN	R\$ 120,85	2	R\$ 241,70
583	ROLAMENTO DO CARDAN CENTRAL F-4000 G 2010	UN	R\$ 104,27	1	R\$ 104,27

R\$ 9.619,77



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**  
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 Fone: 94-3434 – 1289/1635

**ANEXO II**

12.361.0403.2036.0000 - Manutenção do Salário Educação - QSE

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....R\$ 23.781,26

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR
498	PNEU 165/70 ARO 13 MATERIAL CARCAÇA LONA POLIESTER, MATERIAL TALAO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTENCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHO ALTA FLEXIDADE, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL. SEM CAMARA, MICHELIM OU SIMILAR.	UN	R\$ 182,05	20	R\$ 3.641,00
499	PNEU 175/70 ARO 13 MATERIAL CARCAÇA LONA POLIESTER, MATERIAL TALAO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTENCIA, MATERIAL FLANCOS MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, SEM CAMARA, MICHELIM OU SIMILAR.	UN	R\$ 182,64	20	R\$ 3.652,80
507	PNEU 265/70 R16 BORRACHUDO GOODYEAR OU SIMILAR	UN	R\$ 755,07	4	R\$ 3.020,28
508	PNEU 265/70 R16 LISO GOODYEAR OU SIMILAR	UN	R\$ 651,58	4	R\$ 2.606,32
509	MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTENCIA; MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE; TIPO ESTRUTURA: CARCAÇA RADIAL; SEM CAMARA, MICHELIM OU SIMILAR.	UN	R\$ 622,81	4	R\$ 2.491,24
515	PNEU 750x16 BORRACHUDO CAMINHONETE CAPACIDADE 10 LONAS, GOODYEAR OU SIMILAR	UN	R\$ 737,81	7	R\$ 5.164,67
516	PNEU 750x16 LISO CAMINHONETE CAPACIDADE 10 LONAS, GOODYEAR OU SIMILAR	UN	R\$ 640,99	5	R\$ 3.204,95

R\$ 23.781,26